127. **L**a segunda respondemos, que no es tiempo prohibido a los señores Prelados la enfermedad, ni el peligro, ni el articulo de la muerte, ni el estar desfuciados para hacer donaciones inter vivos, en especialde obispas; y siendo para ellas, aunque estén con certeza de que han de morir de la enfermedad que les agrava, fundamoslo en razones, y autoridades.

128. **L**o primero, porque el derecho dispone, puedan hacerse donaciones inter vivos estando para morir, textus in l. Seia, § fin. ff. de donat. ibi. *Cum patet in extremis constitutus: donasset: non tam mortis causa, quam morientem donare. Gregor. Lopez in l. fin. lit. 4 p. 5. ibi: Debet in donatione fieri mentio mortis, vel periculi, ut dicatur donatio causa mortis. Esto es tan jurídico, como infalible. Tambien lo es el que in dubio præsumitur donatio inter vivos, nisi sit mentio mortis. Gutierrez de iuramento confirmat. 1. p. cap. 12. n. 18. & 19. Imo & si fias mentio mortis, si donator velit esse donationem inter vivos, idem n. 20. Este es talis disenso fundamento para donaciones de señores Prelados in periculo, seu articulo mortis, & eo innititur Molina de primog. lib. 2. cap. 10. n. 40. & laudat Solorcán. de Indian. Gubernat. lib. 3. cap. 10. n. 125. que si dicitur in dubio.*

129. **L**o segundo, porque no ay texto alguno que prohíba donaciones inter vivos a los señores Obispas, aunque estén en articulo, & peligro de muerte. porque el texto principal, es el cap. AD HÆC, Noguerol d.allegat. n. 240. ibi: *Ex quo sequitur 1. dictam donationem non valuisse, iuxta cap. AD HÆC DE TESTAMENTIS, quod duo disponit. Primum Episcopum testari non posse. Secundum, quod quando est infirmus moderante ad opera prius donare possit.*

130. **E**l qual texto no obsta, ni su ponderacion, porq la r. 26 de no poder hacer testamento, es la que enseña. Subiuntur de r. 26. p. 4 cap 4 n. 7 & 8. ibi: *Ideo non constat, quia in id tempus confitetur, quo ius quod habent, futurum non est. sed enim Clerici morte finitur, sive sei donacionem restrictione subiectum, sive suscriptum, sive administratio, id est fructus disponit. Et huius: Testari autem etiam in predictis*

(etiam cessante fraude) non potest Episcopus quis interius inhabile est quo dominus facturus non esset, dispositio conferatur. Et licet idem videatur in quibus testamento et quae ultima voluntas post mortem, que omnia ad hanc conferatur, tam per legem prouisam est inducendo hereditatem, qua imaginaria est persona in qua conservetur ins defuncti. Et postea per representationem heredis est successum. Quod in q. 93. que nobis dicitur non transire locum non habet, sed omnino morte possessoris finiuntur; iteo acquisitis ex fructibus Ecclesia Episcopus non respondeat, quia lex in his administracionem et jactum fructum, sive dominium quocumque nomine appelles, resurrectioni subiectus corporicu, et in his personam imaginariam, qua hereditas, appellatur non subministravit.

131. § Por esto sera muy mal argumento dezir, no pueden hacer testamento; luego no pueden hacer donacion inter vivos. Prohibio el texto el testamento a los señores Obispos. Prohibio tambien estando enfermos hacer donaciones grandes para despues de sus dias, porque estas en substancia serian testamento: pero las donaciones inter vivos verdaderas realmente estan cada dia las prohibio el dicho cap. AD HEC. Asli entiendo yo este capitulo, con no me nos luz que el contexto que prosigue Sarmiento, donde le dejamos, ibi: *Donatio autem re ipsa facta inter vivos, etiam si sit vicinus morti donans, iure suo si fraudem removeas, sustinetur, cuius potestas morte sola non eius vicinitate sparet.*

132. § El fraude no esta anexo a estas donaciones; y assi sin ella las han hecho muy santos Prelados. Prosigue Sarmiento: *Ecce hoc etiam nesciis temporibus sanctissimos viros fecisse accepimus, qui quod semper solent fructus suorum Episcopatum pauperibus elargiri, infirmis aliis gravanti, idem sedulo cum omnipotente laude ex quibus sunt, quorum aliqui in pace regnabunt. Lugo aun sola cum cito doctrina no tiene fuerza alguna el cap. AD HEC.*

133. § Disuelvele tambien en otra forma, p. 2. cap. 8 n. 3. ibi: *Quando uelint donare de mobilibus Ecclesie, que sunt propria Ecclesie, et non sunt redditus beneficiorum, prout loquitur textus in d. cap. AD HEC; et ita expressa interpretatur Cardinalis Z. barela in dist. cap. fin. de peculio Clericorum. dicens quod dictum cap. AD HEC loquitur de bonis mobilibus per Ecclesiam adquisitis, non autem de fructibus, qui non sunt bona adquisita. Apunta Molina esta solucion lib 2. cap. 10 n. 4.*

134. § En el mismo n. 42. da otra: *Quod intelligendus sit de exactione facta a Clerico, que irrevocabilis non sit.*

Otra da el mismo, ibi: *Ims. Et si nullus ex his intellectibus ad textum in cap. AD HEC admitteretur, negari tamen non potest quod ille textus non probat, id quod ex eo inferri pretenditur, nisi per argumentum a contrario sensu. Inquit enim, quod Clerici in aegritudine constituti possunt moderate aliqua in pauperes distribuere. Ex quo videatur per argumentum a contrario sensu dicendum esse, quod consanguineis, seu alijs non pauperibus non possunt bona intuitu Ecclesia adquisita inter vivos donare, cum donatio inter vivos dicatur illa, que ab eo qui aegritudine laborabat facta fuit, ut superius ostendimus. Ideoque in hoc casu argumentum a contrario sensu admittendum non erit. Glas. 69. muniter recepta in cap. significasti, de foro competenti. ubi DD. Dixolo antes Navarro a nobis supra laudatus Inspect. 2. n. 96. Et de redditibus, q. 1. monit 34 n. 2. in fin. Conformatse Solorciano de Indiar. Gubernac. d. lib 3 cap. 10 n. 130.*

135. § Compruevale, porque los señores Obispis Seculares, y Regulares mientras viven, pueden libremente disponer, y no se les prohibe por la enfermedad la administracion de los frutos de sus Obispados, y de lo que con ellos compran, ni se les adquiere a las Iglesias, diximus supra Inspect. 3. n. 91. y l. que ad 96. quibus addendus Molin. de iustit. Et iure, disputat 148. conclusi. ibi: *Si Prelatus in eo modo constitutus ex quo est ita decessit prius aliquas donationes inter vivos de eiusmodi bonis effectis, etiam si illa magna sint quantitas, non solum*

laudabiliter sunt facta valdeque sunt in foro conscientiae, sed etiam in foro exteriore. Probantur, attende: quoniam ad eum pertinet administratio, & dispositio inter vivos de redditibus suis Episcopatus, cum onere expendendi, quod ultra suam competentem substitutionem superflueris in opera pia: cum ergo morbus (attende) hanc possetarem, & hoc omnis imminutum ab eo non auferat, qui potius id omnis nictus curia adstringat: consequens profecto est, ut laudabiles, valdeque sunt eti modo pia donationes tam in conscientiae, quam in exteriore foro. Doctrinam hanc merito extendit Navarrus etiam ad donationes remuneratorias, qua ex gratitudine, ac honestate sunt debite, atque ad Prelatos Regulares, qui licet dominum non habens redditum beneficiorum, sunt tamen dispensatores, & Administratores eorum interim dum vivunt, ac proinde in qua opera pia possunt illos expendere, dum sani sunt, possunt etiam dum morbo laborent, mortique sunt proximi. No pudecer mas clara autoridad, ni mas comprehensiva de las circunstancias de esta donacion, ni mas concluyente, de que no es tiempo prohibido el de la enfermedad, y articulo de muerte.

136 § Rursum, se comprueba, porque lo mas que suele alegar es (y esto es contra las profanas) no es falta de potestad, ni que son usuarios estando enfermos, y cercanos a la muerte los señores Obilpos, como pensó Noguerol, d. alleg. n. 240. Prelatus in infirmitate & quisparatur usuarie. Sino tales sospechas de que bautizan el testamento, ó donacion causa mortis, con nombre de donacion inter vivos. Esto es lo que dice Sarmiento de redditibus Eccles. p. 4. cap 4. n. 6. a quien Noguerol cita en su favor, n. 247. Non quod, dice Sarmiento, in infirmitate constitutus usuarium Clericus sit, ut multi Doctores volunt, sed quod fraus in ea specie manifesta apprehendatur. Y assi en el n. 7. a donde no llegó Noguerol, se explica Sarmiento, ibi: Quod ergo diximus in periculo mortis constitutum non posse donare, si est sit, qui testari non possit, id ratione fraudis presumpta est, non quod potestas co tempore deficiat. Y en el n. 8. Potestas morte sola, non eius vicinitate spirat. Ex scriptis supra n. 131. i. 2. fn. Con que queda devanecida la idea de Noguerol, sobre el tempore probitato.

137 § Vamos a las sospechas de fraudes. Ya diximos, no son anexas a las donaciones de los señores Obilpos con calificados exemplares, supra num. 132. Y los textos q se traen para arguir de lospecholas estas donaciones, que son la l. filiae meae, ff. solut. maritum. l. si enim mulier, ff. rerum amotar. l. enim ratio, § fraudis, ff. de iure fisci, l. subpicius, ff. de donat. inter, ibi: Si color vel titulus, vs dixerim donationi quasi situs est, nihil valebit donatio. Estos son los que trae Sarmiento de redditibus, d. p. 4 cap. 4. n. 6. Todos son en sus hipotesis para donaciones paliadas, en que la paliacion tiene mas prueba, ó cierta, ó presumptiva, que la enfermedad: pero ninguno es, ni puede ser para probar, que las donaciones inter vivos, que son verdaderas donaciones, sean invalidas, solo por el peligro de muerte, y assi se responde a todos los dichos textos con la proposicion contraria. Ergo si color vel titulus donationi quasi situs non est, sed est vera donatio, valebit donatio eti m si fiat in articulo mortis.

139 § Esto mismo contiene mas lacamente la respuesta de Molina d cas. 10. n. 44 ibi: Non obstat d. l. filiae meae, cum alijs legibus, quas pro contraria parte alii ximus, illa nāq; leges nihil contrastam opinionem stringunt. Omnes namque locutur, quanto aliunde constat, actu in fraudem factum fuisse. Prout in specie dicitur Parisius cons. 13. n. 68. lib. 1. Quo casu certum, atque absolutum est fraudem, ac dolorem non debere alicui patrocinari, nec sustinendam esse donationem, que apertissime in fraudem ultime voluntatis facta fuerit. Nos autem loquimur, quando de fraude aliunde non constat; in qua specie ex sola agititudine, ut superius ostendimus presumenda non est, nisi aliunde probatur.

140. § Lo tercero; porque en lo que ay duda es en la institucion de los mayorazgos, como elcribe Molina, y resuelve á su favor: no alegando el fraude alguno, sino solo la enfermedad; y para que se vea es la duda solo en este punto, Videndus, dicto cap. 10. n. 32. ibi: si vero Prelatus ex lege primogenium instituit, ut revocari non posse, iterum subdividendum est. Nam, aut illud fecit sanus existens, aut iam in agitudo, ex qua mortuus fuit, constitutus. Assentia iei validos, y concluye en el n. 34. Sic que in forensibus controversijs observari solitum: semper enim vidimus contra Cameram Apostolicam pronuntiatum, quoties hac in controve- sian deducto sum. Y prosigue n. 35.

141. § Ibi: Si vero Prelatus iam in agitudo, ex qua mortuus fuit, constitutus Primogenium irrevocabile instituerit, dicendum est articulum illum satis du- bium, atque quasi in extricabilem esse. Plures namque censuerunt huiusmodi Primogeniū, etiam ex donatione irrevocabili validum non esse, quasi in fraudem ultime voluntatis fa- ebūm esse censendum sit. Esto es, in fraudem canonum prohibentium restari.

142. § Y despues de averse opuesto los textos referidos supr. n. 138. resuelve, n. 40. ibi: Sed quamvis articulus hic satis dubius sit, mihi tamen contraria sententia probabilior videourimo quod primogenium à Prelato in magna agitudo constituto ex donatione inter vivos irrevocabili institutum, in cuius institutione nulla frus interve- nerit, validum ac firmum censendum sit, nec ex eo quod in agitudo factum fuerit in firmari possit. Quod probatur ex his quae in donatione facta à Prelato in vita superius addicta sunt. Si enim apud omnes absolutum est Prelatum posse facere libere de bonis ab ipso in inicio Ecclesie adquisitis, quamcumque donationem inter vivos, nec aliam dis- positionem, quam ultimam voluntatem sibi prohibitam esse, consequens est, ut id ipsum facere possit. Et si in agitudo constitutus sit. Non enim definit donatione esse inter vi- vos illa que ab egrotante, atque morti etiam proximo facta est, ut probatur ex textu singulari in l. Scin S. Peter. ff. de don. caus. mort. Ya lo referimos supra n. 118.

143. § Und autem, prosigue, optima ratione comprobari potest. Cum enim, si Prelatus ex infirmitate convalescat, donatione ipsa non revocetur, sed apud do- natarium res donata remanere debet, consequens est, ut nulla alia frus, quam infir- mitate probata, hoc, non in fraudem testamenti factum esse, dicendum sit, cum possit Prelatus convalescere, Et res donata apud donatarium remanere debet.

144. § Concluye con dezir, es practica inconcula contra la Camara Apostolica aunque suelen componerse estos pleitos por dudosos. Ibi: Idque apud Suprema Tribunalia, sic interdum receptum, atque intellectum vidimus. Quamvis enim Camara Apostolica saepius infringere similes donationes à Prelatis egrotantibus factas, curaverit: nunquam hac usque in eius favorem pronuntiatum fuisse audivimus. Tametsi propter opinionum varietatem prope semper lites huiusmodi concordia componi soleantur. No hablamos en el fuero de la conciencia, q en él, ni sanos, ni enfermos son lici- tas las donaciones profanas de las rentas de los Obispados, iuxta Concil. Tridentin. Iff. 25. de reform. cap. 1. Molina, ibidem, n. 57. videndus. Luego la variedad de opiniones, y la duda es solamente en las donaciones profanas hechas por fun- dacion de mayorazgo, ó en otra forma, y la razon de la duda se funda, en que en tales donaciones se falta a la conciencia, y al justo empleo de las rentas episcopales; mas en las disposiciones pias se cuple con la obligacion, y con la concien- cia, luego no ay razon de dudar en las donaciones pias.

145. § Lo quarto, porque por estos motivos, los mismos que dizen ser invalidas las profanas, y q en la verdad son testamento con capa de donacion: estos mismos dizen ser validas las donaciones pias. El principal es har- miento, á quien á la letra citamos supra n. 136. que como diximos le trae á su fa- vor Noguero, dict. alleg. n. 247. contra la donacion del señor Obispo de Guad-

laxana? Ibi: Denique in terminis hunc punctum resolutio in Ecclesiæ favorem. Sarmiento de redditibus pars. 4. cap. 4. num. 6. Vbo reprobati donationes ad Episcopatus agrotis factas in infirmitate ex qua moriuntur, pia in fraudem fuisse factas presumuntur. Pero si pasasse Noguerol à leer en Sarmiento el n^o 7. de de el verículo Quod si donatio nes tales in piis causas siant à talibus infirmis, & non pia in fraudem fuisse factas presumuntur. Pero otro parecer, citamosle supra, pero aora mas encierramente. Ibi: Quod ergo diximus in periculo mortis constitutum, non possedonare suis sit, qui testari non posse, id ratione fraudis presumptæ est, non quod postea tempore deforat, sed quod videatur piores successori admovere velle, & que presumptio fraudis si in piis iis suis:: donatio facta cessat. De que se infieren dos muy importantes conclusiones, que es, que la razon general que da motivo a tales pleitos, no es si la donacion fue pia o de testamento, sino el perjuicio del sucesor, que es la Camara Apostolica. La otra, que este perjuicio no lo considera, quando la donacion es para obras pias.

146. §. La razon es, porque como confiesan todos, Sarmiento d. cap. 4. n. 8. Solorzano d. lib. 2. cap. 10. n. 26. las donaciones pias en esta ocasión, no solo son loables, sino debidas, vt. cum hóstio Molina, & Navarro, Molina Th. ologus supra citatus n. 143. sed ita ut dignus audiendus. Cum ergo moribus huius potestatum (donandi) & hoc unus inunctum ab eo non auferat, quin potius id omnes atq. etius cum adstringat, ut quod dum fatus erat, non implevit, ut creberat, saltem tamen adimpleat, placere que singulari Divinitum Manifestem, bonisque operibus se prepararet ad exitum ex hac vita, consequens profectus est, ut laudabiles, utiliae que sint circumdicta pia donationes, tam in conscientia, quam in foro auctoritate.

147. §. Implica contradiccion, que sean loables, y debidas, y exceptuadas por la piedad, y que al mismo tiempo tengan por hechas en fraude del sucesor. Quia nihil (dijo Sarmiento supra proxime) magis contrarium fraudi, quam vera pietas est, cum ex contrariis fontibus haec oriantur, ulterum enim ex charitate oritur, quia nihil agit perperam, alterum vero ex inuidia, & odio successoris.